Протокол
Ф 7-1.2.34

08.08.2023

стр. 1 из 3

НАО «ТАРАЗСКИЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М.Х. ДУЛАТИ»

Управление стратегического развития

ПРОТОКОЛ №_4_
от «_17_»_04__2024 г.

Присутствовали: Дарибаев Ж.Е., Балкибаева Г.А., Успанова Ж.К., Юнусова Р.Б.,

Маткурбанова Ж.Д., Мамбетова А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об участии Университета Дулати в рейтинге образовательных программ

Национального агентства по обеспечению качества в образовании.

2. Разное (запланированные мероприятия и анализ их выполнения).

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу – Руководитель сектора внутреннего обеспечения качества

Успанова Ж.К.:

Основным фактором конкурентного успеха университета является его репутация на

национальном и международном образовательных рынках. В этом процессе рейтинги играют

ключевую роль: попадая в мировой или национальный рейтинг на ведущие места,

университет резко повышает свою привлекательность не только для абитуриентов, но также

для работодателей, инвесторов и государства, которое может обеспечить его

дополнительными субсидиями.

Высокие позиции вуза на глобальном уровне представляют собой серьезный вклад в

формирование имиджа страны, а по мере глобализации рынка образовательных услуг

обеспечивают рост уровня человеческого капитала в регионе, привлечение инвестиций, а

также увеличивают долю образовательных услуг в структуре экспорта страны.

Основными показателями эффективности и качества университета в большинстве

рейтингов является результативность его деятельности по таким направлениям, как

образование, наука, интернационализация и коммерциализация.

В настоящее время Университет Дулати принимает участие в нескольких рейтингах

качества образовательных услуг.

Согласно письма Национального агентства по обеспечению качества №01-0376 от 13

марта 2024 года в образовании Университет Дулати и образовательные программы вуза были

приглашены к участию в Национальном рейтинге ведущих вузов – 2024 по методологии

Международной обсерватории по академическим рейтингам и превосходству (IREG).

Данный рейтинг включал в себя сведения по всем основным сферам деятельности

вуза и образовательных программ, а именно, контингент студентов, количество

трудоустроенных выпускников, сведения об академических кадрах (профессорско-

преподавательский состав и научные сотрудники), научно-исследовательская и

инновационная деятельность, международное сотрудничество по направлению

образовательных программ.

От университета были заявлены образовательные программы по всем направлениям и

уровням обучения (бакалавриат, магистратура, докторантура).

Всего в Национальное агентство по обеспечению качества в образовании для участия

были отобраны 66 анкет по образовательным программам вуза и анкета по

институциональному рейтингу самого вуза.

Результаты рейтинга будут опубликованы в июне текущего года на сайте агентства.

Протокол
Ф 7-1.2.34

08.08.2023

стр. 2 из 3

2. По второму вопросу – Руководитель Управления стратегического развития

Дарибаев Ж.Е.:

На апрель месяц по разделу «Стратегия развития» запланированы мероприятия по

переводу на казахский и английский языки Программы развития университета на 2023-2029

года, по актуализации показателей Приложения №4 данной Программы, по разработке

системы мониторинга и контроля выполнения карты KPI, пересмотру и утверждению

методики расчета показателей KPI и списка сотрудников, подтверждающих те или иные

сведения о показателях работы профессорско-преподавательского состава.

По разделу «Аккредитация» завершаются работы по подготовке и отправке отчетов

по самооценке в «Независимом агентстве аккредитации и рейтинга» (НААР) по 36

образовательным программам. Кроме того, проводятся мероприятия по переводу на

казахский и английский языки отчетов внешней экспертной комиссии по 49

образовательным программам, прошедшим аккредитацию в январе 2024 года.

Ведется предварительная подготовка к проведению процедуры специализированной

аккредитации 36 образовательных программ в мае 2024 года (подготовка рабочего кабинета,

оснащение его оргтехникой, сбор сведений для справочников, для программы визита

внешних экспертов и т.п.).

Запланировано окончание работ по плану реализации рекомендаций внешних

экспертов НААР по специализированной программной аккредитации образовательных

программ и размещения его на сайте вуза.

В конце апреля планируется проведение анкетирования обучающихся, ППС и

сотрудников по вопросу удовлетворенности проведением образовательного процесса и

работой в университете.

В рамках аккредитационных процедур ведется подготовка к отправке в Национальное

агентство по обеспечению качества в образовании (НАОКО) отчетов по 30 образовательным

программам в рамках постаккредитационного мониторинга по материалам текущего

учебного года.

В настоящее время заканчиваются работы по актуализации материалов Управления

стратегического планирования на веб-сайте вуза. Сведения об отделах, входящих в

Управление стратегического развития были установлены в полном объеме. На сайте

размещена Миссия университета, нормативно-правовые документы вуза, формы системы

менеджмента качества, документы по аккредитации и аудиту, а также документированные

процедуры, свидетельства и сертификаты. Утвержденный вариант Программы развития

Университета Дулати на 2023-2029 годы совместно с Приложениями был размещен на

главной странице веб-сайта вуза. Там же обновлены основные сведения о вузе.

В первой половине апреля были завершены работы по внесению сведений по

Университету в хаб по рейтингу QS HUB Устойчивое развитие.

По разделу «Система менеджмента качества и организация внутреннего аудита»

проводится плановая работа по сбору, актуализации и обсуждению форм СМК и

должностных инструкций.

Проведен анализ актов несоответствия по итогам внутреннего аудита структурных

подразделений университета Дулати. На настоящий момент из 266 актов устранены

замечания по 220 актам, по 46 – замечания не устранены. В основном не устраненными

остаются акты несоответствия по социальным объектам вуза (общежития, медпункты,

буфеты) и по учебным корпусам. Для устранения выявленных замечаний требуются время и

значительные финансовые средства. Результаты проверки были размещены на сайте вуза.

Протокол
Ф 7-1.2.34

08.08.2023

стр. 3 из 3

РЕШЕНИЕ:

1. Доклады руководителя сектора системы внутреннего обеспечения качества

Успановой Ж.К. и руководителя Управления стратегического развития Дарибаева Ж.Е.,

принять к сведению.

2. Подготовить служебные письма по организации и проведению анкетирования

обучающихся, ППС и сотрудников по вопросу удовлетворенности проведением

образовательного процесса и работой в университете. Ответственные: Успанова Ж.К.,

Балкибаева Г.А. Срок: до 30.04.2024 г.

3. Подготовить сопроводительное письмо и отправить 12 отчетов по самооценке 36

ОП в «Независимое агентство аккредитации и рейтинга» (НААР). Ответственные: Юнусова

Р.Б., Балкибаева Г.А. Срок: до 22.04.2024 г.

4. Актуализировать и размещать на сайте вуза материалы Управления стратегического

планирования: миссия университета, нормативно-правовые документы вуза, формы системы

менеджмента качества, документы по аккредитации и аудиту, проказатели мирового и

национального рейтинга вуза, а также документированные процедуры, свидетельства и

сертификаты. Ответственные: Успанова Ж.К., Маткурбанова Ж.Д. Срок: до 25.04.2024 г.

Председатель  _______________________   Дарибаев Ж.Е.
/подпись/

Секретарь _______________________   Успанова Ж.К.
   /подпись/